
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А 

МИНИСТЕРСТВО

ул. им. академика М.Д. Миллионщикова, 67 «а», 
г. Грозный, Чеченская Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88 
E-mail: mail@mon95.ru 
http://www.mon 95.ru 

ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 
ИНН/КПП 2020001415/201401001

академикан М.Д. Миллионщиковн ulapax урам, 67«а» 
Соьлжа-Г1ала, Нохчийн Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88 
E-mail: mail@.mon95.ru 
http://www.mon 95.ru 

ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 
ИН Н/КПП 2020001415/201401001

1 6 . 40 - №
На № от

Руководителям органов 
управления образованием 
администрации 
муниципальных районов и 
городских округов Чеченской 
Республики
Руководителям 
государственных 
образовательных организаций 
Министерства образования и 
науки Чеченской Республики

Министерство образования и науки Чеченской Республики (далее - 
направляет для сведения копию приказа Министерства от 6 октября 2023 года 
№ 1272-п «О сроках и местах подачи заявлений на регистрацию для участия в 
написании итогового сочинения (изложения)в 2023/2024 учебном году».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель министра

Магомадова Зулай Аюбовна, отдел сопровождения ГИА, главный специалист-эксперт 
8(8712) 22-51-85, moin.gia@;mail.ru

mailto:mail@mon95.ru
http://www.mon
http://www.mon


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
/У  /s7 / /V J  № У/7/-Яг

г. Грозный

О сроках и местах подачи заявлений 
на регистрацию для участия в написании 
итогового сочинения (изложения) 
в 2023/2024 учебном году

В соответствии с пунктом 23 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552 (далее - Рособрнадзор) и 
Методическими рекомендациями по организации и проведению итогового 
сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году, направленные письмом 
Рособрнадзора от 21 сентября 2023 года № 04-303, п р и к а з ы в а ю :

1. Установить сроки подачи заявлений на регистрацию для участия в 
написании итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году до 20 
ноября 2023 года.

2. Определить следующие места приема заявлений на регистрацию для
участия в написании итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном
году:

- образовательные организации, в которых указанные лица осваивают 
образовательные программы среднего общего образования - для обучающихся 
(выпускников текущего года);

- образовательные организации, выбранные экстернами для 
прохождения ГИА -  для экстернов;

- органы управления образованием муниципальных районов и городских 
округов Чеченской Республики - для выпускников прошлых лет и 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования.



3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики 
поручить руководителям общеобразовательных организаций организовать 
работу по оформлению и сбору заявлений от обучающихся (выпускников 
текущего года), экстернов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

Министр Х-Б.Б. Дааев


